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CAMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

EDITAL N° 75/2018

----------DR. ANT(')NlO FERNANDO NOGUEIRA CERQUEIRA VILELA, Presidente da

Camara Municipal de Vila Verde:----------------------------------------------------------------------------

----------Torna publico, para cumprimento do estipulado no abrigo do estatuido no Anexo I

da Lei n° 75/2013 de 12 de setembro, de que, em reuniao extraordinaria da Camara

Municipal de Vila Verde, realizada em 26 de outubro e reuniao da Assembleia Municipal

de Vila Verde, realizada em 14 de dezembro do corrente, foi aprovada por unanimidade a

proposta apresentada pelo Senhor Presidente da Camara, relacionada com a aplicacao

de Beneficios Fiscais como lncentivo a Reabilitagfio Urbana, nas Areas de

Reabilitagao Urbana, nos termos da proposta que ao presente se anexa para do mesmo

fazer parte integrante-------------------------------------------------------------------------------------------

----------Para constar e devidos efeitos se publica o presente e outros de igual teor, que

vao ser aflxados nos lugares do estilo. ---------------------------------------------------------------------

Pacos do Municipio de Vila Verde, em 21 de dezembro de 2018
O Presidente da Cémara,
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(Praca do Municipio - 4730 VILA VERDE) H
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-“'.PROPOSTA ,_

ASSUNTO: PROPOSTA DE BENEFlClOS FISCAIS A

APLICAR COMO INCENTIVOS

REABILITAQAO URBANA NAS AREAS DE

REABILITAQAO URBANA
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Tendo em conta que a assembleia municipal de Vila Verde
aprovou, na sua sessao ordinaria de 27 de junho de 2016, sob proposta
da camara municipal, a Delimitagao das Areas de Reabilitacao Urbana do
Centro Urbano de Vila Verde, da Vila de Prado, da Vila de Pico de
Regalados, da Porlela do Vade, da Ribeira do Neiva e de Moure, incluindo
o quadro de beneficios fiscais constantes da referida proposta;

Considerando que a aprovacao das referidas areas de reabilitacao
urbana deve constituir um fator de estimulo a efetiva reabilitacao dos
imoveis degradados ou funcionalmente inadequados e contribuir para:

- melhorar as condicoes de habitabilidade e de funcionalidade do
parque imobiliario urbano e dos espacos nao edificados;

- renovar a imagem dos centros urbanos concelhios;
- afirmar os valores patrimoniais, materials e simbolicos como

fatores de identidade, diferenciacao e competitividade urbana; e

- promover a atividade econémica ligada ao setor da construcao
civil, absolutamente relevante nas dinémicas da economia local e na
dinamizacéo do mercado de emprego;

3&6

?

aél\7%'?"--5*:i~\



_3Q.

Considerando, ainda, que ao abrigo do artigo 71 .° do Estatuto dos
Beneficios Fiscais (EBF) é definido um amplo conjunto de incentivos .07
fiscais a reabilitagao urbana, de entre os quais se destacam a isengao de
imposto municipal sobre iméveis (lMl) sobre os prédios urbanos objeto de
acoes de reabilitacao, e a isencao de lMT nas aquisiooes de prédio urbano
ou de fracao autonoma de prédio urbano destinado exclusivamente a
habitacao propria e permanente, na primeira transmissao onerosa do
prédio reabilitado, quando localizado na area de reabilitacao urbana (n.°s
7 e 8 do referido artigo 71 .°, respetivamente);

Considerando que o acesso a estes beneficios fiscais nao é
automatico nem indiscriminado, apenas delas beneficiando os
proprietarios de prédios sitos nas areas de reabilitacao urbana definidas e
que as obras de reabilitacao executadas sobre o prédio tenham
contribuido para uma melhoria de um minimo de 2 niveis do estado de
conservacao do imével ou fracao face a avaliacao inicial de acordo com
os niveis de consen/acao estabelecidos no artigo 5.° do Decreto-Lei n.°
266-B/2012, de 31 de dezembro, na sua redacao atual;

Considerando, também, que a comprovacao do inicio e da
conclusao das agoes de reabilitacao é da competéncia da camara
municipal incumbindo-lhe certificar o estado dos imoveis, antes e apos as
obras compreendidas na acao de reabilitacao (mediante vistoria prévia e
final); _

Considerando que, conforme dispoe o n.° 20 do referido artigo 71 .°
do Estatuto dos Beneficios Fiscais, “as isengoes previstas nos n.°s 7 e 8
estao dependentes de deliberagrao da assembleia municipal, que define 0
seu émbito e alcanoe, nos termos do n.° 2 do an‘igo 16.° da Lei das
Finangas Locals", sendo "aplicaveis aos imoveis objeto de agoes de
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reabilitagao iniciadas apos 1 de Janeiro de 2008 e que se encontrem
concluidas até 31 de Dezembro de 2020” (n.° 21, do artigo 71 .° do EBF;;
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Proponho que o executivo municipal aprove para submeter a 2
deliberagao do orgao deliberativo municipal que os prédios urbanos
localizados nas areas de reabilitacao urbana aprovadas pela assembleia
municipal e que sejam objeto de acoes de reabilitacao que contribuam
para uma melhoria de um minimo de 2 (dois) niveis dos respetivos estados
de consewacao:

a) sejam isentos de imposto municipal sobre iméveis (lMl) por um
periodo de cinco anos, a contar do ano, inclusive, da conclusao
da mesma reabilitacao;

b) sejam isentos de lmposto Municipal sobre as Transmissoes
Onerosas de lmoveis (IMT) as aquisiooes de prédio urbano ou
de fracao autonoma de prédio urbano destinado exclusivamente
a habitacao propria e permanente, na primeira transmissao
onerosa do prédio reabilitado.

Vila Verde, 15 de outubro de 2018

O Presidente da Cémara, '

dress,
Dr. Antonio Fernando Nogueira C rqueira Vilela
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